1

理学院关于举办 PPT 设计和微视频大赛的通知

为丰富校园文化生活，全面提升学生的综合素质，给予在校大

学生发挥自主创造能力的舞台，理学院决定举办 PPT设计和微视频

制作大赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛资格

我院在校本科生、研究生均可以个人或团队参赛，团队参赛人

数不得超过三人。

二、竞赛主题

1.全面建成小康社会

2020年是脱贫攻坚年，将实现全部脱贫，全面建成小康社会。

通过记录身边的巨大变化，展现脱贫攻坚伟大成就。

2.疫情下的中国精神

抗击新冠肺炎疫情的斗争中，在党的坚强领导下，全国人民上

下同心、团结协作、顽强斗争，充分发扬伟大的中国精神，凝聚起

众志成城抗击疫情的强大精神力量。通过抗疫中的人或事突出展现

中国精神。

3.青春的颜色

奋斗的青春是火红的、洁白的、郁郁葱葱的，是绚丽多姿的。

通过记录奋斗在一线的有志青年，展现多彩的青春底色。

4.自选主题

2

可以自选主题，要求故事内容要积极向上，传播正能量。

三、比赛要求

1.尺寸要求：

使用 16:9 比例提交作品，便于统一尺寸。

2.时间要求：

作品时长 3—5分钟,视频不超过 300M。

3.内容要求：

作品内容要求积极生动，创意独特，符合主题。

4.诚信要求：

参赛作品必须原创，一经发现抄袭、盗用等现象立即取消参赛

资格，所有作品需事前未以任何形式公开发表或展出。

四、竞赛安排

1.时间安排自 5月 15日至 6月 10日。

2.各班级参赛作品不少于 3 份，不分类别（PPT、 微视频均

可），每人最多可参赛个人和团体两个作品。

3.各班于 6月 5日前提交作品，评审结果于 6月 10日公布。

4.设置一二三等奖若干，对获奖选手颁发荣誉证书和奖品。

5.结合参赛数量和获奖质量，评出班级组织奖 3-5个。

 五、注意事项

1.上交作品要求

3

PPT 类：①PPT 原创作品，②讲解 PPT 的视频，视频格式为 Mp4。

微视频类：上交格式为 MP4。

2.作品一经上交不再允许修改。

3.请所有报名选手进入赛事 QQ 群（群号：706084445），可咨

询有关事项。

4．以班级为单位上传作品到邮箱：2805761318@qq.com，文件

名格式：班级名称+负责人姓名，同时上交报名表。

    5.本次比赛由院团委(学工办)负责解释。

六、评审方式

由学术部组织评委，采取线上线下相结合的评比形式，按照打

分结果确定获奖等级。

附件: 1.PPT设计大赛评分标准

2.PPT设计大赛报名表

     理学院团委（学工办）

2020年 5月 14日

4

附件一：

PPT 设计大赛评分标准

评分项目 评分细则 分值

内容方面

（30分）

主题突出，内容完整

好 21-30

一般 11-20

差 0-10

结构合理，逻辑顺畅，幻灯片之间有层次

性连贯性

内容紧扣主题，能够很好的展示作品所要

表达的内涵

技术方面

（30分）

作品使用了文本、图片、表格、图表、图

形、动画、音频、视频等工具 好 21-30

一般 11-20

差 0-10

作品中可用超链接和动作功能。图片搭配

合理，色彩和谐

整部作品播放流畅，运行稳定，无故障

创新方面

（25分）

整体布局风格立意新颖、构思独特，设计

巧妙，具有想象力和表现力

好 18-25

一般 7-17

差 0-6 作品具有原创性，有鲜明的个人特色

个人陈述方面

（10分）

语言表达吐字清晰，声音洪亮 好 7-10

一般 4-6

差 0-3 感情充沛，精神饱满

时间掌控

（5分）

作品展示时间控制在 3—5 分钟，时间过

长或过短酌情在五分的基础上减分
酌情减分

5

附件二：

PPT 设计和微视频大赛报名表

序号 班级 负责人 团队其他成员 联系方式